
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии бБ.КОА-074-и назди 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй оид 
ба диссертатсияи Далолов Бехруз Фарходович дар мавзуи «Фаъолияти 
экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллим Точикистон дар 
муаррифии таърихи фарханги халки точик (солхои 1991-2021)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фархангшиносй аз руйи ихтисоси 
24.00.01 -  Назария ва таърихи фарханг

Комиссияи экспертй дар хдйати доктори илмхои таърих (24.00.01 -  
Назария ва таърихи фарханг) Хусайнов АД. (раиси комиссия), доктори 
илмхои фалсафа (24.00.01 -  Назария ва таърихи фарханг) Султонзода С.А. 
(аъзо) ва номзади илмхои фархангшиносй (24.00.01 -  Назария ва таърихи 
фарханг) Шомуродов Б.Б. (аъзо) диссертатсияи Чдлолов Бехруз Фарходович 
дар мавзуи “Фаъолияти экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллии 
Точикистон дар муаррифии таърихи фарханги халки точик (солхои 1991- 
2021)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фархангшиносй аз 
руйи ихтисоси 24.00.01 -  Назария ва таърихи фарханг пешниход шудааст, 
мавриди ташхис карор дода, хулосаи хешро ба тарики зайл манзур менамояд.

1. Диссертатсия ба тахкику омузиш ва тахдилу баррасии фаъолияти 
экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллии Точикистон дар муаррифии 
таърихи фарханги халки точик (солхои 1991-2021) бахшида шудааст. 
Мухаккик дар мукаддима бамаврид таъкид мекунад, ки экспозитсия ва 
намоишхои осорхонавй як кисми таркибии фаъолияти осорхонахо махсуб 
ёфта, дар муаррифии таъриху фарханги халки точик накши бориз доранд. 
Вале, мавзуи мазкур аз чумлаи он мавзухое махсуб меёбад, ки то кунун 
таваччухн мухаккикону пажухншгаронро ба таври бояду шояд ба худ 
чалб накардааст. Бинобар ин, аз нигохи осорхонашиносй ва 
фархангшиносй мавриди тахкик ва пажухнш карор додани фаъолияти 
экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллии Точикистон айни замон хеле 
мухим ва мувофики максад мебошад. Тахкики анчомдодаи унвончу аз 
чихати илмй арзишманд буда, дар он хусусиятхои фаъолияти 
экспозитсионй -  намоишии осорхонавй ба таври возех ва муфассал 
инъикос ёфтааст. Мавзуи баррасишаванда ба яке аз шохахои мухими 
илми фархангшиносй равона гардидааст, ки натичаи он метавонад барои 
рушди чамбахои гуногуни фарханги миллии точикон, аз чумла рушди 
масъалахои осорхонашиносй дар Точикистон мусоидат намояд.

2. Навгонии асосии тахкик пеш аз хама дар он зохир мегардад, ки 
то имруз оид ба фаъолияти экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллии 
Точикистон дар муаррифии таърихи фарханги халки точик (солхои 1991-
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2021) диссертатсияи алохддаи илмй руйи кор наомадааст. Хдмчунин, дар 
диссертатсия ба таври муфассал маълумот оид ба назарияи 
осорхонашиносй, таърихи ташаккул ва пайдоиши осорхонахр, роххои 
асосии ташкили экспозитсияи осорхонавй, ороиши бадей ва истифодаи 
технологияи муосир дар фаъолияти осорхонавй, зарурати танзими речаи 
хдрорат, рутубат ва рушной дар экспозитсияи осорхонавй шарху тавзехи 
муфассал ёфтаанд. Дар ин замина, аз натичаи тахдикот аввалин фехристи 
намоишхои Осорхонаи миллии Точикистон дар солхои 1991-2021 тахия 
гардидааст, ки комиссия ба мазмуну мухтавои онхо комилан мувофик 
хастанд.

3. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани 
дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 
Муаллиф тавонистааст, ки диссертатсияи худро тарики сохтори дуруст 
тахия намуда, объект ва предмета тахкидро дар алокамандй ба мавзуъ, 
вазифахои тахдикот дар хамбастагй бо хадаф ва чанбахои ба химоя 
пешниходшаванда дар асоси навгонихои илмй муайян намуда, тавассути 
методологияи илмии сохаи фархангшиносй онхоро тахдилу баррасй ва 
натичагирй намояд. Равиши пайдархамии мантидии фикр дар хама дисмхои 
диссертатсия мушохида туда, андешахои муаллиф асосноку илмй мебошад. 
Бо назардошти хамин хусусият, диссертатсияро кори илмии анчомёфта ва 
дорой мазмуну мухтавои илмй хисобидан мумкин аст.

4. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешниходшуда бо 
шиносномаи ихтисоси 24.00.01 -  Назария ва таърихи фарханг, ки аз руйи 
он ба Шурой диссертатсионй тибди фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз 22-июни соли 
2023, № 161 шд худуди дабули диссертатсияхо до да шудааст, мувофик 
мебошад. Хдмчунин, тахдидот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи 
онхо дар Чумхурии Точикистон унвонхои илмй дода мешавад ва бо карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон аз 30-юми сентябри соли 2021 тахти №7 тасдид шудааст, 
мувофидат менамояд.

5. Натичахои асосй, хулосахои тахдидоти диссертатсия ва тавсияхои 
муаллиф дар 13 мадолаи илмй, ки аз онхо 6 мадолааш дар мачаллахои 
илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон, Комиссияи олии аттестатсионии 
назди маориф ва илми Федератсияи Русия ва 7 мадолаи дигар дар 
мачаллахои гуногуни илмй ба табъ расидаанд, ки мазмуни онхо ба 
мавзуи диссертатсия бевосита алодамандй доранд. Автореферата
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диссертатсия ва маколахои нашркардаи унвончу фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия буда, маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф 
ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарачахои илмй мувофикат менамояд.

6. Дар диссертатсияи Далолов Б.Ф. истифодаи мавод бидуни ишора 
ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и 
Тартиби додани дарачахои илмй гувохй медихад.

7. Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохдяти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст. Ахамияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва 
арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин 
хулоса омад, ки диссертатсияи номзадии Далолов Бехруз Фарходович дар 
мавзуи «Фаъолияти экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллии 
Точикистон дар муаррифии таърихи фарханги халки точик (солхои 1991- 
2021)» кори тахкикии анчомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон чавобгу 
мебошад ва онро барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
фархангшиносй аз руйи ихтисоси 24.00.01 -  Назария ва таърихи фарханг 
ба хдмоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и “Низомномаи Шурой 
диссертатсионй”, ки бо карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30-юми 
июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Далолов Бехруз Фарходович дар мавзуи 
«Фаъолияти экспозитсионй -  намоишии Осорхонаи миллии Точикистон 
дар муаррифии таърихи фарханги халки точик (солхои 1991-2021)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фархангшиносй аз руйи 
ихтисоси 24.00.01 -  Назария ва таърихи фарханг дар чаласаи Шурой 
диссертатсионии 6О.КОА-074-И назди Донишгохд давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй пешниход шудааст, барои хдмоя 
кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкдкотиашон ва маколахои таълифкардаашон ба ихтисоси 24.00.01 -  
Назария ва таърихи фарханг мувофикат доранд, ба хайси мукарризони 
расмй пешниход менамояд:

- Иброхимов Муродалй Файзалиевич -  доктори илмхои таърих, 
чонишини директор оид ба корхои илмй ва таълимии Института таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ;
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- Боймуродова Зулола ^ахоровна -  номзади илмхои таърих, сардори 
бахши сифати тахсилоти Муассисаи давлатии “Колледи думхуриявии 
рассомии ба номи М. Олимов”.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи таълимии 
байнидавлатии тахсилоти олии “Донишгохи славянин Русияву 
Тодикистон” пешниход мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферати он дар сомонахои Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон идозат до да 
шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукухи дастнавис ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои таърих, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори илмхои фалсафа, 
аъзои Шурой диссертатсионй

номзади илмхои фархангшиносй, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Тасдик менамоям:
Сардори Раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй 
“ соли 2024
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